

"بلغان" در فاصله ی ۳۲۰ کیلومتری جنوب شیراز و ۱۱۵ کیلومتری شمال شهر لار و در دهستان هرم و کاریان و بخش جویم قرار دارد. بلغان به عنوان مرکز دهستان هرم و کاریان است. محدوده ی استحفاظی و حوزه ی نفوذ بلغان از شرق تا روستای جلال آباد و از غرب تا خرده دره، از شم ال به احمد محمودی و از جنوب به دو راهی کاریان - بلغان و دشت موش محدود می شود. این روستا در موقعیت جغرافیایی ۳۶:۵۳'۱۱.۰۰" درجه ی طول شرقی و ۲۸:۰۹'۴۰.۷۶" درجه ی عرض شمالی قرار گرفته است. بلغان پرجمعیت ترین روستای منطقه بوده و طبق آمار و سرشماری نفوس و مسکن سال ۱۳۹۰ دارای ۷۰۰ خانوار و ۴۰۰۰ نفر جمعیت بوده است. ارتفاعات غرب این روستا مرز فیزیکی آنرا با کاریان مشخص می سازد. ارتفاعات قزل آلا در شمال شرقی بلغان و جنوب روستای چغان واقع است. کوه سیاه واقع در جنوب این روستا و نزدیک دشت موش است. روستای بلغان به صورت جاده ی آسفالت به تمامی روستاهای اطراف ارتباط دارد که فواصل این روستاها از این قرار است: جلال آباد ۱۸ کیلومتر، لاگران ۷ کیلومتر، چغان ۱۳ کیلومتر، احمد محمودی ۱۴ کیلومتر، کاریان ۷ کیلومتر، هرم ۱۵ کیلومتر و خرده دره ۲۰ کیلومتر. آب و هوای بلغان گرم و خشک است و مشخ صات جوی آن شامل داغی هوا در تابستان به همراه طول مدت آن، سرمای خشک زمستان، بارش کم نزولات جوی، تبخیر زیاد می باشد. دمای هوا تا ۳۵ درجه سانتیگراد نیز می رسد. و میزان بارندگی از ۱۰۰ تا ۲۳۰ میلیمتر متغیر است. بلغان در دامنه ی کوه و ارتفاعات قرار دارد و شیب عمومی آن از طرف جویم به طرف خرده دره است. و این شیب باعث تشکیل دریاچه های فصلی در سال های پربارش در اطراف روستا می شود که از مهم ترین آن ها می توان از دریاچه ی هرم نام برد. پوشش گیاهی فقیر و شامل کنار و گز است و در پوشش کوه های اطراف نیز به ندرت انجیر و ب ادم کوهی یافت می شود. هرچند نخل و مرکبات نیز قابل کاشت و بهره برداری است. از گونه ی جانوری نیز می توان به گوزن، قوچ، گربه وحشی، آهو، کفتار، گرگ، شغال، روباه، کبک، تیهو و هوبره اشاره نمود. وجود چندین آب انبار ( با نام محلی برکه ) با معماری و ساختمان منحصر به فرد خود که هم چون ( تاول هایی) بر پوست داغ این سرزمین روئیده اند، اصلی ترین و شاید تنها امید آب آشامیدنی مردمان گذشته در شرایط سخت و دشوار خشکسالی و بی آبی بوده و اینک بیش تر به عنوان آبگیر و شاید نماد شناخته می شود. قدمت بلغان به قبل از اسلام و زمان اشکانیان بر می گردد. طبق مستندات آخرین اقوام بومی ساکن بلغان طایفه ی انصار بوده که حدود ۱۰۰ سال پیش از بلغان مهاجرت کرده اند که از عرفا و مشاهیر آنان می توان "شیخ زین الدین علی" را نام برد و ساکنان کنونی بلغان نیز ۵۰۰ سال پیش در اوایل حکومت صفویه از سمرقند به خراسان و سپس به بلغان مهاجرت نموده اند. گویش مردم روستا اچمی است که یکی از ۷ ریشه ی زبان فارسی کنونی است. مذهب مردم سنی شافعی است. شغل مردم در گذشته بیشتر کشاورزی، دامپروری، قالی بافی و بازرگانی بوده است و اکنون علاوه بر کشاورزی و دام پروری قسمت اعظم درآمد مردم از کشورهای حوزه خلیج فارس تامین می شود. از گذشته تا کنون زن ها هم پای مردان در اقتصاد خانواده و روستا نقش داشته اند و از لحاظ موقعیت اقتصادی و اجتماعی جایگاه نسبتاً خوبی دارند. هم اکنون تعداد شاغلین زن در آموزشگاه های بلغان به بیش از ۲۵ نفر می رسد و بیش از ۵۰ زن نیز در سایر مشاغل روستا به کار و فعالیت می پردازند. روستای بلغان از نظر امکانات آموزشی دارای ۶ آموزشگاه مجهز، مهد کودک، آموزشگاه کودکان استثنایی، مجتمع فرهنگی آموزشی دینی می باشد و امکان تحصیل تا مقطع پیش دانشگاهی برای دانش آموزان فراهم است هم چنین با تامین وسایل رفت و آمد، دانش

آموزان روستاهای اطراف نیز جهت ادامه ی تحصیل به بلغان مراجعه می کنند . و تعداد دانش آموختگان و دانشجویان مراکز آموزش عالی تا سال جاری به بیش از ۳۰۰ نفر می رسد. هم چنین دوره های آموزشی موقت در رشته های کامپیوتر، طراحی و نقاشی، خوشنویسی، خیاطی و گلدوزی، قرآن و ... در طول سال و به خصوص تابستان برگزار می گردد . روستای بلغان از لحاظ امکانات رفاهی دارای بیمارستان و زایشگاه، خانه بهداشت، سردخانه، بانک ( ملی و صادرات و پست بانک)، نمایندگی بیمه، نمایندگی هواپیمایی آسمان، پمپ بنزین و ... می باشد. از لحاظ تجاری در سال های اخیر مشاغلی نظیر کارگاه های تولیدی بلوک و موزاییک، نمایشگاه های اتومبیل، نمایندگی های فروش کاشی و سرامیک، لوازم التحریر، فروشگاه های لباس و کیف و کفش و ... توسعه یافته اند. هم چنین تعدادی از زنان روستا با خیاطی و گل دوزی به کسب درآمد و تولید ثروت مشغولند. در بخش مسکن معمولاً ساخت و ساز به میزان نیاز خانوار وجود دارد و خرید و فروش و رهن و اجاره به ندرت اتفاق می افتد. از لحاظ پوشش و لباس ساکنین معمولاً پیش تر تحت تاثیر پوشش خلیج نشینان و به تازگی متأثر از پوشش متداول جامعه ی ایران است . با پیشرفت تکنولوژی و افزایش رسانه ها، تاثیر پذیری مردم و به خصوص جوانان از مظاهر زندگی نوین کاملاً قابل مشاهده است . به طوری که طبق آمار تعداد رایانه های خانگی حدود ۲۹۰ تا ۳۰۰ دستگاه و تعداد مشترکین اینترنت حدوداً ۱۶۰ نفر می باشد.

رافعی شهریور 1391